Gelasius Pa-
pa moritur
& Calixtus
succedit.

Hoc eodem anno, qui fuit seculi istius m& Gelasius
suis Pontifex Maximus vita functus est, in cuius lo-
cum Calixtus Vienensis antistes summus omnium
Patrum consensu substitutus est: qui cognita Nut-
berri probitate ac virtute sanctimonia voluit cum
ecclias B. Martini, quæ in suburbio Laudunensis
est, cum potestate præesse. Quod munus obedi-
entia cùm subterfugere non posset, admisit quidem
sed cùm degentes ibidem canonicos vita & mo-
bus dissolutos ad severiorem disciplinam reuoca-
renon posset, noluit ibidem diuinus o. & opus
eam perdere, neque tamen loco excusit sed pri-
oris pietatis operibus strenue feso die nodeque
accens, Pontificis voluntate præstolabatur.

Intercet Barholomæus Laudunensis antistes ho-

ad uiuentem
 et, homines
 enerare, ut
 rixis reproga-
 ros a terra pa-
 a Cobroisce
 abuissit, fug-
 uem inuidie-
 iro sancto-
 pere volua-
 premore, eum era-
 ret. Sed cum
 ret, equus in-
 fars ut omni-
 thbertus sup-
 eruerus sup-
 eratop in re-
 ius in. Gel-
 t, in cuius lo-
 mo omnium
 cognita Non
 soluit eum
 udunenhit
 nus obedi-
 isit quidem
 vita & mora
 nam remo-
 leum & ip-
 sit sed pri-
 oteque tur
 s antistipo-
 minem

idem quibuscumq; modis poterat souere, & quo-
 dianis precibus fatigare non destitut, vt aliquem
 se manendi locum in Laudunensi episcopatu ex-
 aribus eligeret. Circuinducebat eum quotidiè,
 quæ forte ecclesia, si qua solitudo, si qua terra
 ida vel inculta arrideret. Viustus tandem ipsius &
 horum precibus, locum valde desertum & soli-
 um, qui ab incolis antiquitus Præmonstratum
 erabatur, delegit. Transacta igitur hyeme, vir
 Præmonstra-
 tum sibi do-
 Cameracum abiit, vt ibidem pro more, diuini
 ob semina iaceret. Ibi verò cùm de iustitiæ pul-
 titude & sua uissimo Christi iugo differeret,
 adam egregia indole iuuensis Euermodus, statim
 Quidam se-
 ci adiungit.
 dis omnibus, ei adhæsit, tamque arcte intimo
 erisvinculo ei colligatus est, propter admirabi-
 loris studium, quod oculis intuebatur, vt non
 amoris violētia se ab eo separari passus sit. Per-
 mens deinde Niuem, alium quendam pari pie-
 te virtute iuuensem, Antonium iuuenit, qui si-
 ter in eius disciplinam magno spiritus ardore
 tenuit. Hi duo & tertius, quem prius receperat,
 & fundamentum fuere futuræ multitudi-
 que paulatim subsecuta est. Ante verò quām
 nella discederet, prœacecum dæmonem è puel-
 modenaria, quam misere valde exagitabat, e-

nde Coloniām abiens, fuit honorifice admo- Vir Dei v.
 à clero populoque vniuerso exceptus. Decre- nit Coloni-
 ut ibidem vir sanctus fratribus suis aliquid pie- am.
 domicilium erigere, illudq; sanctorum re-
 ligij, quarum foelix Colonia diues est, quām de-
 silim è exornare. Hac de causa ipsum Archie-
 opum adjit, qui ei benignè omnia concessit &
 rendi reliquias potestatem fecit. Qua obtentis

indi-

indicto suis iejunio, diuinam opem instanter implorauit, ut præciosa virginum & martyrum corpora, que varijs in locis abdita non dubitabat, ostendere dignaretur: & ecce nocte una, virgo quadam ex numero undecim millium, cuidam pervisionem & nomen & locum ubi iacebat, designauit; quod manu integrum inuentum est. Sequentiò die, Notbertus diuinitus admonitus, in medio monasterij S. Gereoni martyri sacro, ubi nullum alicuius sepulchri patebat vestigium, terram aperiri precepit, vbi corpus S. Gereonis nobilissimi martyris interrum, absque cerebro, repertum, honorificè & cum omni diligentia collocatur. Susceptum etiam que corpus cum festivo gaudio, & honore tanto martyre digno, parsq; inde viro sancto data; quod reliquum fuit magnificè a clero & populo depositum. Assumptis, non diu post, reliquis, collectis fratrum collegio, quos Deo prædicationis verbo generat, redditum maturauit. Cumq; iam nominis celebritate ubiq; clarus, Namurcum veniret, nobilis comitissa Ermensendis, eum excipiens, villam ei Floreffiam obrulit, ut eam religioni consecrare, & monasterio, diuino cultui accommodato emanaret. Accepit vir sanctus pià matronę voluntatem egitq; vt debuit, gratias, ibidemq; altero reliquiæ in eorum vasculo relicto, Præmonstratum festinans.

**Monasterium
Floreffiæ.**

Adunatis igitur clericis fermè quadraginta & offerebant laicis quamplurimis, visum est viro sancto decesser. Cumq; bilienda religione quam maximè ad Dei gloriam quidam animarumq; salutem consulere. Ad eam quippe decesser. Ijs praem communi tantum officio ac pietate ducti, finis corresponsi certis ac proprijs legibus vixerant. Ergo prædicti non aspiciuntibus, iejunis, & sacrificijs, in eam rem, quamcuratur, laudatissime exhibitis, placuit post alias ait auctoritate ore, me

**Amplectitur
cum suis
regulam S.
Augustini.**

consultationes, nominatim in regulam beati Au-

gustini iurare.

Interē pium hoc religionis institutum 'maio-
go quadam' in modum crescere cœpit, multique certatim,
ad militiam spiritalem', Norberto nomina dede-
vit; quod m-
erò die, Nor-
o monasterij
alicuius sepu-
liri præcepit;
nartyrisme-
honorifice &
o data; quod
populo repos-
is, collectis
fundamenta iacere, & architectos operi ne-
tiam nominis loca, animarum saluti daturus operam, ex-
veniret, nobis uret, illi sine intermissione operi, instaret. Sed
iens, villam sicut ut dēmon, his tam fœlicibus successibus in-
ni cōseleret, sed, infidias fratribus moliretur. Ipsa meridiana
nodato ex-
e voluntum armata phalanx (dēmonum hoc p̄stigium
ter reliqua) in eos impetum facit. Illi verò non segniter
festinauit resistendum se comparant, arreptisque, quæ stigiae.

*Visio de P̄is
monstrato.*

Tunc

Vide vim a-
quę sacratę
& s. Crucis.
ludi, aquam benedictam sparserunt, signoque cru-
cis malignorum spirituum turbam in effulgam fu-
gam compulerunt.

Simplicio-
zibus qui-
busdam illu-
dit dæmon.

Tunc fratres scientes eos infestatione dæmonum ib-
re cogerentur, nequaquam tamen victoria spem ab-
iecerunt: sed nouis semper insidijs, præcipue idio-
cas simplicioresque, agressi sunt. Et quidem non
nullos, quos per carnis illecebras arctius aliquan-
dò possederat, falsa tua illusionis sapientia itare
plerunt, ut qui prius literarum planè rudes, nolo-
gerē quidem nouerāt, iam ex libris magna quadam
dicerent: & quasi propheticō afflati spiritu, super
ea prædicarent. Et sicut eo usque progressa erat dæ-
monis arrogantia, ut in Angelum lucis mirè trans-
mutatus, in publica concione, sermonem ad eos in-
stituere non dubitaret. Et tamen miseri divinitus
afflatos esse purabant, dæmonūq; præstigias diu in
virtuti impie ascribebant. Hæc autem omnia, viro
sancto absente & Euangelij operi intento, accide-
runt: cuis aduentu & dæmonis fraudes dissipar-
& oblesse ab eo corpora liberata sunt.

comes qui-
dam conser-
titus & sic
magistrus

Inter hæc fama viri Dei, rerum gestarum gloria
admodum celebris, longè lateque percrebruit, &
ad aures Godefridi Comitis Vestphalię peruenit.
Is sanctitate viri permotus, relictis omnibus, in
disciplinatis se tradidit. Certamen ingens. Vix
frater cognatiq; oēs eius proposito se opponebat
ac totis viribus reluctabantur. Sed cum ille, monas-
tis Nortberti instructus, egregiè pugnam sufficeret,
non modò vxoris vicit blanditas, sed fratrem
etiam adeò permouit, vt Leonino deposito furore
vna cum illo religionis habitum susciperet.

Post hæc Nortbertus, ut Pontificis diplomata

institutam à se religionem firmaret, Romam pro-
cessus est: ubi à Papa Honorio honorifice suscep-
tus: quidquid iustè petijt, ab eo, liberaliter admodū
impetravit. Inde verò Heripolim iter habuit, quæ
citas, pastore tunc temporis orbata, magno in lu-
tu versabatur. Aduentu autem viri sancti non nihil
atreat petijt ab eo, ut missam celebraret, hostias
ne Deo pro vtroq; orbate lumine salute offertet.
aruit ille, & ecce mulier peracta oblatione acce-
perit, afflatus eius, visum recepit. Post hæc vir-
tus maioribus indies miraculis clarescens, ad
tuerpiensem ecclesiam gubernandam euocatus
est, quæ propter pastoris lui negligenciam & mo-
plane corruptes, per præcepta, in vita ruebat &
multos errorum aufractus, miserè deuiabat.
occasionie arrepta, leditor quidam & mira-
bilis Tachelinus hereticus, Tachelinus numine, in ea-
magine, locum suæ imposturæ inuenit. Is cum
occasione in hominum cœtus fœse inficeret, ver-
gery venatis, clericorum vitam ac mores summam
inuidiam vocaret, eō dementia populum per-
tuit, vt lectiones eius biberent & reliquiarū loco
portantes, reconderent. Præterea filias, in ma-
tre pertinet, &
nibus, inde
gens. Vnde
opponeat
in ille, mo-
nam suffici-
sed fratre
sito furo-
ret.
diploma
utanda hominis impostura, tam altas radices ege-
nt, vtne post mortem quidē eius extirpari posset:
st duodecim clericorum congregatio, ab Episco-
peli sacra versabatur, instituta esset. Tum ve-
nerandi eiudicati necessitate compulsi, patri Noi-
to, eiusq; fratribus, summa Episcopi voluntate,
ecclesiam, cum quibusdam redditibus, tradi-

Romæ vir
sanctus ho-
norifice à
Pontifice ex
cipitur.

Eccœ testi-
tum lumen.

Venit Anto-
uerpiam vic
Sanctus.

Tachelinus
hereticus de-
mentat An-
touerpien-
ses.

Eccœ derunt:

derunt : confidentes , quod Deus eorum meritis
mortiferet pestis auferret sauitiam , & depulsi-
norantia tenebris , lumen veritatis repararet . Su-
ecllesia beata Marię ex-
trahitur An-
serpiz.

alendu-
lito , i-
inuenit
tis , cora-
scopum
Nec long-
aduenient
solentique-
tus , gra-
dueretur
dis sibi ca-
ian ad au-
magnu-
ve-
tur , Norb-
ton agnitu-
gens pau-
cer , vte i-
lios , locū p-
tes , cerneret
pare cooper-
antistitem a-
giens , latit-
de subriden-
tius enim n-
ra , quam i-
lone , ad qua-
ctus appar-
In eo igit-
imum ad
perque nefas
appulit q-
ubus , pro vi-
aret . Hic qua-
torauerit ,
alcedo .

tribus & pietate & eruditione præstantibus , mo-
tifero vulneri salutare medicamentum adhiber-
ecepit , breuique , Deo bene iuante , pestem ita no-
fligauit , ut homines viriusque sexus pluri mi , huius
lachrymisque , ob contractas animi fordes , delo-
mati , sacro sancta corporis & sanguinis Domini
mysteria , quae in cistis & foraminibus per deca-
aut quindecim & eo amplius annos abdideran-
ro sancto tum demum proderent .

Cum aliquando noctem totam insomniem o-
rando translegisset , astigit retro eum satanas , hor-
ribilis ursi alpestris , dentibus & ungulis impo-
tum in eum faciens . Cumque primò sanè expau-
siceret , mox tamen cognitis persecutoris sui in-
fidijs , in fugam eum , virtute diuinorum verbo-
rum , compulit .

Per eos dies religione optimè iam ac firmissime
constituta , ut sanctissimam Christi fidem laus
propagaret , fratribus suis ultimum vale dixit , ne
tamque pecunia summam , quae in aliamenta cetera
liberalitas Præmonstra-
tentium in pauperes .
viginti pauperum sufficeret , dono dedit ; idque
ob causam , quod aliquando fratribus succéderet ,
quod se absente , quingentes pauperes , extremis
mis tempore , alendos sumpsissent . Eam offensionem
notam culpamq; ut expiareret , posterisq; beneficiorum
exempli relinqueret statuit . Assignata certa pa-
uperum portione , prefatū numerum perpetuo ibidem

alendum. Hoc postremo virtutis exemplo suis re-
licto, iter ingressus est: ac primò Spiram delatus,
inuenit Saxones & Clericos Parthenopolis ciuita-
tis, coram Lothario rege congregatos, ut Archiepi-
scopum Parthenopolitanis patre orbatis eligerent.
Nec longa fuit consultatione opus, cùm protinus
aduenienti Norberto omnium suffragijs, voleti
tolentique, ea dignitas obtrusa est. Cumq; vir san- Crætut vñz
Dei Made-
burgi Epi-
scopus.
ctus, graui dignitatis sarcina onustus, ad sedem
duceretur, conspecta procul ciuitate, illicò detra-
ctis sibi calceis, nudis pedibus incedebat. Inde cum Vide Sancta
viri humili-
tatem in rā-
to honore.
iam ad aulam ventum esset, &c alij viri principes, Vide Sancta
viri humili-
tatem in rā-
to honore.
magno vestim spendorè fulgentes, ingredieren-
tur, Nortbertus, vili amictus pallio, ab ostiario
sonagnitus, repulsam patitur. Dicebat enim: Iam
ingens pauperum numerus intromissus est, non de-
cet, vite importunè ingeras & principem, ante a-
lios, locū präoccupes. Hæc cùm alij ponè sequen-
tes, cernerent, magnis vocibus, ianitorem incre-
pare coepurunt, & illum ipsum quem repellebat,
antilitem esse clamabant. Tum ille confessim fu-
gient, latitabat, patre Nortberto eum reuocante
& subridendo, dicente. Ne fugias, mi frater. Me-
ius enim me nosti & perspicaciō oculo intue-
ris, quām illi, qui ad tam alta palatia me compel-
lunt, ad quæ non debuerat qui tam pauper & ab-
testus appareo, sublimari.

In eo igitur honoris fastigio constitutus, mox
minimum ad dissipata & à principibus, per fas-
perque nefas occupata ecclesiæ bona collige-
ta appulit quò haberet vndē pauperum necelita-
tibus, pro viribus (sicut decet episcopum) subue-
tter. Hic quām ingentem molestiarum cumulum
deuorauerit, dictu est difficile, cùm ij, qui priùs im-

Bee 2 mensis

mensis laudibus eum extulerant, tunc, propter sa-
cram auri famem, vituperijs & improperijs deje-
rent. Sed nihil mouebant virum lanclusi improbo-
rum calumnia: qui sua constantia non modo die-
ptas ecclesiae possessiones recuperauit, sed amotis
etiam clericis, quorum vita, ab omni spe melioris
frugis longe aberat, ordinis sui fratres in ecclesiam,
cui præsidebat, introduxit: perpetuisque tempori-
bus Dei cultum, ab ijsdem ibidem prosequendum,
constituit. Fremeabant interim Saxones, fremebant
Parthenopolitani, ac diris odij & inuidia stimulis
concitati, nefaria de eins morte consilia capabant.

Sicarius spe
cie pœnitentis
immittitur ad calen-
dum virum
Dei.

Aderat dies, memoria ultimæ illius ecent à Chri-
sto cum discipulis peractæ cæleberrimus, quo ho-
mines contractas animi fordes per sacram confes-
sionem eluere solent: cum ecce quidam, sub specie
pœnitentis, pallio amictus, ad Episcopum intro-
mitti postulat. Cumq; semel atq; iterum repulsa
passus esset, tandem, cum alia populi multitudine,
irruerit. Sed mox vre conspectui amictitis oblatis est
iussus pedem vterius non inferre, substitut. Tum
aduocatis ministris pallio, quo induitus erat, spolia
tusest, sub quo cultellum, vtraque parte acutum,
abdidera, vt eo ipso viro sancto necem inferret.
Quæsus deinde cur sic armatus venisset, tremens
stupitusq; vtpotè nefandæ crudelitatis sibi conse-
us, ad pedes viri Dei se abiecit, seq; ad necem illi in-
ferendam, à viris quibusdam primarijs, promis-
sionibus inductum esse confessus est. At vir instus,
hilari facie & vultu sereno: Quid mirum, ingratu-
si hostis antiquus, per instrumentum suum, haec in-
nos molitur, qui in hac sacratissima nocte, ipsam
caput nostrum, Christum ijsdem insidijs reg-
redi non dubitanit. Alia verò quadam noë,

Cl-

Clericus quidam nefarius, ex insidijs, eum ad diuinam properantem petiuit, sed errore deceptus, alium pro eo vulneribus concidit. Neq; hic tamen inimici rabies conquieuit, sed nouo quodam furore, populum vniuersum adeo in virum sanctum concitauit, ut strictis gladijs, diuinis in templo rebus intentum peteret, neque non prius recessuros clamarent, quam pontificem suum, mortis, vt ipi dicerant, reum vita ac dignitate spoliassent. Hic autem tantus populi furor, ex sparsa de viro sancto calumnia, originem traxerat: quod nimirum, cum vniuerso Ecclesiae thesauro, fugam meditatur. Iamque eò rabies eorum peruenierat, ut quidam ex eis, qui antisitem iam trucidatum existimabant, vnum ex eius cubicularijs foedis vulneribus miserè laniarent; cùm ecce vir sanctus contempsit mortis periculo, in medium turbam profilijs, ut ab alijs sibi charissimis, sus potius vitæ interitu, mortem propulsaret. Cernens autem eum ille idem, qui ministrum eius, mortiferis concisum vulneribus, pene exanimem reliquerat, diabolico furore plenus, euaginatum eumque cruentum adhuc gladium, summis viribus in eum vibravit, sed ictus quanquam sanè validus, nullam omnino ictiōnem, cunctis ad tantæ rei miraculum stupescienti, raculum, viro sancto inferre valuit. Neque tamen potuit concitatus semel furor tam præclaro etiam miraculo sopiri: sed paulò post, coactis iterum peruersis conuenticulis suis, se delusos asserebat, sensusque arte magica ac tenebrarum caligine perstrictos fuisse dicebant, quod hominem illum vivere permisissent, qui honore in ipsorum, dignitatemque verbis violare non metueret. Consultatione itaque nefaria habita, certa dies cædi eius

Eee 3 defti-

destinata est, & ne qua ratione, ab audaci facinore tardarentur, statutum est, ut singuli certam vini mensuram exhauirent, quo mente magis effrenata sanguinem funderent. Estque præterea inter ipsos sancitum, ut quicunque decreto huic non obediret, domus eius, tantaque supplex direptioni subiaceret.

*Nouus in e-
pm tumul-
tos excita-
tus.*

Adfuit interea dies præfixus, cum subito ciuitas immensis clamoribus perstrepere coepit. At sacer antistes, comperto nefario eorum conatu, quod fratres eius, ecclesia ejcere vellent, subridens, ait: Plantatio, quam plantauit pater celestis, eradicator non potest, ipse tamen eorum furor cessit, & in suburbio ciuitatis, ad Abbatim S. Ioanni sacram concessit, inde Hallam ad quoddam episcopatum inuenit. Inde omni humano auxilio destitutus, totus ad opem diuinam, de more, confugit, qua tantum valuit, ut omnium voluntates repente immutata fuerint: ut qui ad perimendum venerant, exhostibus, in defensores prodirent. Et has quidem alias que graues, sanè molestias, anno pontificatus tertio pertulit, quinq; verò alios, quos in ea functione compleuit, maiori tranquillitate, ac fructu animalium uberrimo exegit. Cum enim & nominis ius fama, bonusque odor virtutum manaret, quotidie latius, vndiq; ad eum concursus fieri coepit et: ut à viro tanto tantaque constantia, in rebus dubijs & afflictis & consilium & opem peterent. Quibus ille sanè benignè admodum cōsulebat. Bonos incredibili amore complectebatur, schismaticos & sanctæ Ecclesiae perturbatores persequebatur, pauperes & orphanos viduasque, singulari patrocinio defendebat, ac larga manu sustenabat: deniq; cunctis se assabilem ac comēm exhibebat.

Intra-

Inter hæc fuit ab Innocentio, qui ad summi pontificatus honorem ac regimen legitimè electus fuerat, euocatus, ut secum vñà Romam pergeret. Quidam enim Petrus Leo dictus, vi atque Petri Leozmis, sanctam sedem inuaserat, humanisque vi-^{pæ nefarij} nis Antip^{actas}ibus fretus, contra Innocentium se se munierat: ut, si forte vis inferretur, eam summa contentione propulsaret. Itaque ut sacrilegum illum, quem spiritualis gladius, quo iam særissimè concussus fuerat penetrare non poterat, materialis tandem conficeret, expeditione in Italiam facta, Romam per-
Innocentius
venerauit, Papamque Innocentium, in uitis hosti-
ia sua sede
bus & aduersarijs, in sancta sede collocarunt. Eo collocatur.
negorio fœliciter peracto, Norbertus Partheno-
polim reuersus est, vbi non diu post, graui agitu. ^{Feelicitate}
dine correptus, eadem, post menses quatuor, poe-
nitus confectus, è vita migravit, anno Restaura-
tz salutis millesimo centesimo trigesimo quarto.
Octavo Idus Iunij. Pontificatus Innocentij Quin-
to, regni verò Lotharij nono. Corpus eius die-
bus aliquot inhumatum, in maximis æstatis ca-
loribus, ab omni corruptione ac foetore illæsum
permanit: ac tandem, cum multis suorum lachry-
mis, præ desiderio eius, fusis, ante Altare Sanctæ
Crucis, in medio monasterij sepultum fuit. Inde-
reò, post annos aliquot, ut tanti Patris memo-
ria perpetuò ante oculos eorum versaretur in-
caustrum illud transtulerunt, vbi in tumulo ho-
mificè adornato conquiescens, diem certa
resurrectionis & gloriae spe expe-
ditat nouissimum.

Eos 4

VITA

VITAS. PAVLI ARCHIEPISCOP
Constantinopolitani, contra impietatem Arianan
bellatoris Egregij. Martyrium subiit anno Domini
355. Arbetione & Lolliano conf.

7.Iunij.

Constantio Constantini Magni filio regnante,
cum Ariana persecutio acerrime in Ortho-
doxæ fidei cultores deseniret, Alexandro-
zantinæ urbis antiæ iti fœlici morte sublato Ortho-
doxorum suffragijs suffectus est Paulus vir &
eterna & virtutibus per omnia clarus. Sed Constan-
tius cum haud ita multò post Antiochia Constan-
tinopolim rediisset, iratus electo, quod ex eius le-
tentia non processisset, congregato Ariana conciliabulo condemnauit Paulum, & Eusebium
Ariana factionis hominem ex Nicomedie anti-
te urbis regia creat episcopum.

Interim Paulus sede sua electus cum Athanasio
alijsque non paucis insigni virtute episcopis Ro-
manam abiit; ut illata in matre ecclesiaz ac ipsi Car-
sto iniuriam apud vicarium eius Iulium inflatum
ac pierate vindicaret. Quod viro sancto nequ-
quam difficile fuit. Iulius enim mox cognitio-
uersariorum fraude atque calunnia non modo
Paulum sed & ipsum Athanasium exterrogat
tholicæ fidei antistites suis sedibus restituit. Sed
Constantius ut cognovit Paulum restitutum esse
cōtin d' Hernioginem exercitus sui Ducē qui eum
ex ecclesia exturbaret. Et ille quidem cum veniente
Constantinopolim non solum inter Imperatoris suæ
voluntatem exequi voluit: sed populus tantum
in antilitem suum iniuriarum impatiens & illius
arreptis armis interemit: & domum eius fumis
absumpsit. Cuius rei fama commotus fa-

Paulus reci-
pit sedem
suam.

Ejectur è
sua sede.

sane Constantius, ipse indignatione ac furore repleatus Bizantium venir, & Paulum quidem ciuitate expulit: ciuitatem vero multis ornamentis, & Rursus ex principio quodam rei frumentaria beneficio a parte eius urbe collato spoliauit. Beneficium autem illud octoginta millia panum quotidianorum summan excedebat.

Paulus autem hoc modo pulsus iterum Romanum venit, & Julio Pontifici illatas denuo iniurias exponit: qui rursus & suis & Constantis Imperatoris literis eum munitum ad Sedem remisit. Fuit qui Iterum redem magno ciuium gaudio exceptus, sed Constantinus ea re grauitate offensus statim eum exilio mulcitur ac Macedoni per vim intrusit. Impius autem Macedonius cum Philippo praefecto, collecta militari manu, ecclesiam inuasit, crudeli prius fert tribus hominum millibus & quinquaginta miserabiliter deletis.

Cum autem triennio hoc modo suis pastoribus & vero fidei cultu ecclesiae spoliatae iacerent, Constantius Imperator, qui orthodoxe fidei partes streneue tuebatur, literas ad Constantium fratrem dedit, quibus ut Athanasium & Paulum suis restituere: sedibus persuadere conabatur: ni faceret, intendebat minas, se vi & armis impetraturum, quod ex parte ac iustitia consequition poterat. His sane perterritus Constantius Paulum quo minus redire non prohibuit; Athanasium vero literis perant scriptis ad Sedem occupandam inuitauit.

Eee 5 tom

Paulus relatum quærere, & Paulus Armeniæ pietatis defensor
gatur Cucu-
sum, & ibi
strangula-
tur.

Cucusum relegatus iniquorum ibidem insidias de-

clinare coacti sunt. Quo in loco hic, impis noctu-

irruentibus, per laqueū martyrio cōsummatus eū.

Interea Arriana hæresis liberè grassabatur do-
nec pietate Theodosij exterminata, vera fides lon-
go exilio reuocata est. Quo tempore céléberrimū
illud Concilium oecumenicum Constantinopoliti-
tanum sacratissimas sancti viri huius reliquias ē
Cucuso maxima cum celebritate transferendas de-
creuit. Ibi tum videre licuit ingentem populi fré-
quentiam ad eam translationis solemnitatem con-
fluentem: præfertim cùm tanti tamq[ue] eximij Pa-
tres qui Concilio præfuerant ipsi per se id munera
obirent: & eum honorem sanctissimi viri corpori
deferrent, quod reconditum fuit in ecclesia Macedo-
nianis nuper ablata: quorū saeuitia sepius pul-
sus & quater exilio mulctatus grauissima passus
fuerat.

VITA S. ROBERTI ABBATIS CI-
STERTIENSIS Ordinis in Anglia. ex ea que opima fide
apud Sarum extat. Migravit ex hac vita anno De-
mini 1159.

Junij 7.

Monastico
se subdit in
Aitato.

Robertus optima indole puer ex Eboracen-
tia prouincia oriundus literis & pietate ab in-
fantia imbutus, propter morum probitatem
adulta iam ætate animarum curæ in ecclesia qua-
dam præfectus est. Sed cùm periculosem, admo-
dum illud regimen sibi esse prudenter intelligenter,
eo protinus abdicato monasticę disciplinę in VVi-
tebensi cenobio sece tradidit. Per id tempus Ri-
chardus monasterij S. Mariæ Eboracensis locum
quendam à Turstino Archiepiscopo accepit, vi in
eo Ca-

Cisterciensium mores (qui præcipua quadam sanitatis opinione florebant) vitamque amularetur. Præstitit hoc egregie: prorsus ut nocte dieque in laboribus versaretur, & in summa vita asperita propter conscientiae puritatem incredibili sanè pudicio exultaret. Ijs vita spiritualis delicijs captus obertus, eandem in fidelitatem summa Abbatis voluntate concessit: in qua annis admodum unius exactis tantam sanctitatis apud omnes opinionem consecutus est, ut nobilis quidam in Northumbria regione amplissima possessione eum inuenierit, ut nouum monasterium ibidem exstrueret, suisque precibus mala cura profigaret. Panitur ille & Abbas loci illius constitutus tanta cura Crætus solitudine pro commissi sibi gregis salute in- Abbas. agilabat, ut cælitus quādoque vocem audiret pre- sus à Deo exauditas esse.

Porro quām grata ea sollicitudo, quā pro omnibus salute gerebat, Deo fuerit, nō erit abs re exempta declarare. Cum quandoq; per nouum castrum se haberet, incidit in copiosam iuueni turbam, ter quos unus procaci vultu huc atque illuc dis- crebat, & quasi ad rē arduā extimulabatur. An- admettes vir sanctus id esse dæmonis ludibrium, Dæmonis isti illum relictō officio se sequi. Confestim ille malignos conatus im- pedit. vestigia tanquam ad caudas eorum alligatus, per lutum platearum, cunctis ad rem valde aetonitis sequutus est. Vbi autē ex- urbem ad semitarū diuerticula ventum est, sta- vir Dei: Quisnam, inquit, tu es, & tibi cū illis id rei erat? Ad quē ille: Quis ego sum non te la- de conatus meos probè nosti. Nuptię magna cū ipsa in vico illo celebrabantur: & ego eam in curā tentus eram, vt spōsus ab amulsi suis in coniugio cæde-

cæderetur, sicque ira & ebrietate occisi mutui
se vulneribus conficerent. denique ut intra urbem
seditione concitata, multorum animæ, crucidatis
corporibus, in nostras manus peruenirent. lampe
mihi persuaseram de parta victoria gaudiu ingre
me principi meo allaturum: at nunc per te diffi
to cōsilior vacuus & inanis abscedo. His auditis vir
Dei nequitiam eius execrancs, præcepit ei in nomi
ne Domini ut ad deserta se loca conferret, neque
deinceps hominibus illuderet. Ad eam iussionem
nequam spiritus euanuit ingenti horrore relitto,
prorsus ut equi vix vallis habenis cohiberi possem.

Nocte quadam vir sanctus vidit maligium ad
chori aditum consistere & fratrū actio[n]es atten
tē obseruare, si quid fortè in ijs deprehendere
quod calumniari posset. At vir Dei instantius pro
fratrū suorum salute orare & singulos sui officia
monere coepit, hostemque tādem indignatione re
pletum expulit. Mox tamen réuersus reperit ius
nem quēdam inter nouitios animo ad illicitu eu
gantem, imò clandestinam fugam meditancem.
Animaduertēs igitur illum suę fortis esse, fusciu
la apprehensum in fiscellam suam coniecit, & te
leriter indē se proripuit. Cernens id vir Dei in
xius pro salute illius preces multiplicauit, sed ille
ante auroram vagus & profugus, excusso suu[m]
go Christi, sequutus erat inimicum. Adiuoxit
tem se hominibus sceleratis deditusq[ue] latrocini
non diu post captus est & capite plexus miserrime
è vita excessit.

Gedricus vir pietate & eruditione inclitus, q[ui]
Roberto cōfidenti aures præbere solebat, vidua
mam eius niueo candore fulgentem, cūm ē corpori
re migraret, angelorum manibus ad celos deterr
erat cunctis viis, q[uod] sibi non posse videbatur
recessit.

Apostata
miserè per
it.

corpus vero in terris conditum multis admodum
gracilis clarum, cuius apud Deum meriti esset,
trucidatum gregie declaravit.

ITA S. MEDARDI EPISCOPI NO-
BREMENSIS, ex ea que est per Fortunatum presbyte-

Migravit ex hac vita anno Domini 556.

Batissimus Medardus egregiae sanctitatis vir, Junij 8.
Patre Nectardo, matre vero Protagia genitus Patria eius
apud Salentiacum, hereditariam praeceps.

sum suorum possessionem, natus atque altus est.

ore relitto, et itaque sanctus sub parentum tutela diligenter
er possit.

alignum ad reducatus, studioque literarum adhibitus, breui
temporis spatio praeceteris consodalibus suis sci-

ezendere, in limine eminentius claruit. Porro adhuc pue-

stantius proprincipio quodam pauperum aledorum stu-

sos sui officiis tenebatur: adeo ut frequenter & cibum & ve-

nimenta reponeret sibi necessarium detrahentes, ac pauperibus
epeit inuenientibus admodum largiretur. Et quanquam non

licita erat ea propter parentum indignationem incurre-

re, puer cui pauperum cura assiduo sub-

stato viuebat, nullo modo ab eo beneficiendi
secutus.

ecce, & o-
vir Dei in-
uit, sed ille
as fuos in prato viridi custodiendos committe-
so suum in-
dium in tu-
latoe cum
mi ferim
miles qui
e, puer, qua erat beniguitate, statim unum ei
tis sui equis obtulit, ac hesitanti viatori po-
m e cor-
los deferrit. Eques tam insperato munere
claratus cum multis gratiarum actionibus la-
borans cum multo scellit.

Benignitas
cius in pau-
peres.

Post

Post eius discessum cùm iam instructo prandio puer per quandam seruitorum ad mensam vocatur, ille qui ad id missus venerat, eminus prospiciens, vidit pueri propter effusam imbrium vim latébras quærentē: & ecce aquila expansis super eum alis volans tam congruenter puerum coopenit;

**Aquila eum
et pluvia fuit
erat.**

ut cùm circumquaque pluma illa grasiaretur, puer tamen nullam eius iniuriam perciperet. Quo viso seruulus ingenti sanè admiratione captus cōcitus reuertitur, & parentibus totique familie non sine multa stupefactione aquile super puerum ex ordine pandit obumbrationem. Illi auditis mirabilibus ruunt certatim ad locum, si forte visu etiam probare possent, quod auditu didicerant. Vbi vero illo ventum est, intuentur diligenter & ipso suorum oculorum testimonio miraculum veraciter consentit. Pater & mater pre gaudio super filio illachrymantē Deo puerum commendant, ac non sine multa deuotione charissimā suā sobolis innocentiam retractant. Inter hęc milites, quibuscum equum cura incumbebat, recensitis equis, vnum de esse reperiunt: quem à puero indagantes, blandè leniter parvulum demulcent, instanter ab eo requirentes, si quām per eum damni huius admittere possent recuperationem. Cumque à famulis libatæ, red de causa & priuatim & publicè argueretur, appropinquans patti rem ei ex ordine pandit. Miratus Perspicier pater filij benignitatem, & licet damni aliquantum sibi non ignoraret imminere, tamen de optime terat ecclesia pueri indole sibi gratulatus est plurimum. In amplexatu terim Christus Dominus qui nulla re magis, quam alter admodum benignè faciédi disciplina delectatur, ipso eodem instanti la momento, magnum subito dignatus est declarare cordale miraculum. Nam cùnī denuo equorum suorum soardotio ini

licet recenserent numerum diuina sic operate ma- Equus dicitur
 festate, totam eorum integratatem ex improviso-re- natus restitutus.
 perunt. Mirantur astantes, familia cuncta letatur.
 Pater cum matre filium quod familiariter amplexatur,
 & vi in altiora se subrigat, lachrymabiliter cohor-
 tantur. Fili, aiunt, omnia nostra tua sunt: Tuo, aiunt,
 & nostro, ut tibi visum fuerit, in Dei gratia uterque
 patrimonio: ut nos tecum confortes perennis vita ha-
 beas in premio. Non diffidebat enim se eius oratione
 habuari quem tamquam a Deo virtutibus illustrari videbatur.
 Accidit postmodum, ut inter indigenas de termino
 modica oriretur altercatio. Cumque post longum
 contentionem ad dirimenda agriculturae suae
 processissent confinia, contigit & puerum Medardum
 id est. Vbi vero ipso suo
 veraciter
 super filio
 ant, ac non
 polis inno-
 mnes certissimus. Et ecce ad leuissimum eius conta- Vestigium per-
 ibus sequen- um lapis ille ita subsidit, velut cera a facie caden- dis eius ins-
 tium de- s, blandea usin eadem caute adeo subtiliter expressa, ut nullo
 ab eo re- us admodum expressius excuspi possit. Ita contentionem
 familiam, redierunt in sua. Extat idem lapis in hodie-
 tur, appro- bis opere, magnaque apud oculos veneratio habetur.
 Miratus. Perpicientes autem boni parentes bona fabolis
 aliquando dolorem, Episcopo eum, qui tunc Viromandensis
 de optimo generat ecclesiae, commendauerunt; qui eum beneuo-
 lamus. In complexatus in omni disciplina ingenuè & libe-
 ringis, quam illiter admodum educauit. Decursis autem magna cum
 pro codem institutis laude inferiorum gradu ordinibus, tandem dies
 declarare potest quod coactus est ad officium. Postquam vero
 suorum locorum initiatus est, Deus per multa cum insignia
 mundus

mundo non designatus est declarare. Interē Viro-
Creatur Vi-
romandēsis mandūēsis antīstes magno sui reličio desiderio ad
Episcopus. superos migravit: & Medardus licet inuitus ad ec-
 clesiastica gubernacula admotus est. Quod verō
 inuitus suscepit ſociliter & intēcē ad ministravit,
 plurimos ſiquidem de iplis mortis fauibus ad vi-
 tam & verbo & exemplo reuocauit. Verū cum v-
 niuersa fere Gallia ante deuastata eſſet, quām adeā
 Sedem promoueretur, & adhuc infinitis ſubiectis
 miferijs, intolerabiles Vandolorum, Hunnorum,
 Hungarorum & aliarum gentium irruptiones la-
 mentareſur: prorsus ut p̄tē nimia defolatione ad
 interacione vſque indigena omnes poenē den-
 niſſent; vir sanctus Viromandūēsem Sedem, ſang
Episcopat satis vſus cōſilio, Nouiomum tranſluit. Dum au-
Nouiomen tem hæc ſunt Eleutherius Tornacēsis Antistes (qui
inſtituitur.) à puerō inuita familiaritate Medardo coniunctus
 fuerat) vīte munere ſanctē perfunctus ad celos mi-
 grauit, & Medardus regis ac procerū ac plebis de-
 nique totius voluntate, eiusdem ecclesię curam ſu-
 ram ecclesię ſcipere cogitur. Igitur cum imporunis populi cla-
 moribus volens noleſque ad eam pariter digna-
 tem traheretur, paruit vir sanctus & duas illas ec-
 clesiās, vniq[ue] ramen Cathedrali ſuo honore per-
 manente, vnam fecit. Ibi verō quot & quantas aliae
 & barbara planē gente & idolorum ſuperſtitio-
 ni nefariē addictæ, paſſus ſit iniurias, nullis ver-
 bis explicari potest. Vicit tamen viri sancti con-
 ſtantia impios eorum conatus, quibus non raro
 ſupplicium eum expetebant. Vicit, inquam, & de-
 riōra adamante infidelium corda pietatis ſtudio
 ita emolliuit, ut ferocem illam Flandrenſium gen-
 tem ſuę Nouiomensi ecclesia asſociate gaudet:
 quas totis quindecim annis, licet aliquo itineris
 iſer-

Episcopat
Nouiomen
inſtituitur.

Suscepit eu-
ram ecclesię
Tornacēsis.

ea Viro-
derio ad
us ad ec-
od verò
istravit.
us ad vi-
n cum v-
am adeā
subiecta
norum,
iones la-
tione ad
ne depe-
em, sang-
Dum au-
stes (qui
niunctus
celos mi-
lebis de-
uram su-
puli cla-
dignita-
illas e-
iore pe-
ntas ale-
seritatis
allis ver-
tisti con-
n raro ad
m, & da-
is studio
ium gen-
auderer
itineris
inter-

internallo remota essent, ad diuinum cultum in-
formare non destitit.
Huius autem temporis spatio in omni sanctita- Obitus eius
tetracto grauissima corporis infirmitate corre-
pus migravit ad Dominum. Ijs forte diebus Clo-
turius Rex decumbetem inuiserat, atque ut se post
mortem Suectionem transferri pateregur, & preci-
bus & auctoritate peruicit. Itaque ut primum obi-
us eius certior factus est, per medias plorantium
lachrymas cum Episcopis irruimpens rex suis i- ex Clota-
bumeris corpus sanctissimum sustulit; & ad urbem. riis suis hu-
Suectionicam trastulit. In via verò cœcus quidam meris cot-
id feretrum accessit eiusque contactu, fidei virtut-
e qua mirabiliter incensus erat, oculorum lumen
cepit.

Cum verò ad locum sepulture peruentum esset,
quidà vastis cathenarum loris brachia surasq; de-
nuntius, per medias sese properatum turmas non
de multa difficultate iniecit. Cui mox ut sancti
Confessoris concessum est tangere operamentum;
multa diffiliuere repagula cathenarum, diruptisq;
compedum vinculis, cum multa gratiarum actio-
ne etabundus exultabat. Postquam verò sacratissi-
ma membra tumulo clausa fuere duæ niuei can-
oris columbae cœlitus demissæ alarum applausi
recto gratulari visa sunt: & eccè alia quædam de-
tumulo descendens pari candore cum duabus illis
celos euolauit.

Praefatis autem beatissimi athletæ inferijs Rex
Notarius viri sancti corpus nouæ ecclesiæ fabrica
honore voluit, sed morte præuentus id negotij
gerberto filio sub commisit; qui ecclesiam, sanè
magno opere visendam, construxit & auro atque
genuo ac necessarijs in officio ecclesiastico orna-

Fff

mento.

338 MARTYR. SS. PRIMI ET FÆLICIANI
mentorum varietatibus exornauit egregie, ac po-
strem censu redditibusque regijs excellenter di-
trauit: & quod multo p̄æclarius est viros pietate
& eruditioñ p̄æstantes yndecūque euocauit: qui
die nocteq; diuinis ibidem Deo laudes exolueret.
Ibi vero per beatissimi P̄otificis Medardi meritum
gloriosa fulgent miracula: ibi varijs detenti in-
firmitatibus grata consequuntur remedia: ibi pecca-
tores graui conscientiæ pondere pressi subleuamus
tentient & Christi gratiam abundanter obtinemus:
Quam nobis idem Dominus sancti Confessoris
intercessione quoque largiti dignetur.

MARTYRIVM SS. PRIMI ET FÆL-
ciani. ex eo quod est apud Surium. Paſi sunt annis
Domini 303. Marcell. Pap. 7. Dioclet. & Max. 20.

Tunij 9.

Primus & Fælicianus cuies Romani, ac Chri-
stianæ religionis cultores eximij, eam maxi-
mè ob rem compræhensi & in vincula miseri-
ficii sunt: quod idola negarent se responsa dare posse,
nisi prius hi duo athletæ diis sacrificarent. Sed cum
illi Christi bonitate egregie confisi non modo vin-
cula sed mille mortis genera impio dæmoniorum
cultui præponerent, latique carceris squalore
vinci subirent, nocte concubia Angelus Domini
fractis catenarum vinculis illæsos abire cœcerent.
Post dies vero aliquot iterum compræhensi, im-
peratorib⁹ Diocletiano & Maximiano oblati fuit,
qui eos ad phanum Herculis deduci iusserunt, ut tunc
ra idolo offerrent. At illi, spredo eorum impetu
constanter amentiam redarguerunt impietatem
detestati sunt. Igitur carnifex cùm cernerent
eos martyres in confessione Christi immobiles me-
tem in desiderio habere, virgis eos crudeliter can-
derunt.